
 

C O M UN E  D I  BARI 
Ordinanza 

2024/02686 

2024/220/00789 

 Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione 

Civile 

 

Data Adozione: 05/08/2024 

Altri Settori:  

 

Estensore: Estensore Vigili Urbani 

Sottoscrizione 

Dirigente: 

Apposto 

  

 

 

OGGETTO: PROCESSIONE IN ONORE DELLA MADONNA DEL CAMPO –  

BARI – CEGLIE DEL CAMPO, 15 AGOSTO 2024. 

 

 

 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigente Data Sottoscrizione 

Michele Palumbo 

 

APPOSTA IL 05/08/2024 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  PROCESSIONE IN ONORE DELLA MADONNA DEL CAMPO –  

Bari – Ceglie del Campo, 15 agosto 2024. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota del parroco della parrocchia S. Maria del Campo e della Pietà, datata 29.07.2024, con la 

quale comunica che il 15 agosto 2024, avrà luogo una solenne processione in onore della Madonna per le 

strade di Bari - Ceglie del Campo; 

VISTA la necessità di interdire la sosta e/o la circolazione dei veicoli, il giorno 15 agosto 2024, su 

alcune piazze e pubbliche vie in Bari - Ceglie del Campo, al fine di poter consentire il regolare svolgimento 

della processione; 

VISTO il parere riguardo l’istituzione del divieto di transito e di fermata sulle vie interessate emesso 

dalla Polizia Locale I Zona Prot. n. 270463 del 31 07.2024;  

 CONSIDERATO il carattere  religioso dell’evento e la prevista partecipazione di numerosi 

fedeli; 

RITENUTO necessario adottare opportuni provvedimenti mirati a consentire il regolare 

svolgimento della processione in regime di sicurezza, senza creare turbative ed intralcio alla 

circolazione stradale; 

VERIFICATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti di interesse per le quali è previsto l’obbligo di 

astensione secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

VISTI gli artt. 5/3°, 6 e 7 del D.L.vo 285 del 30.04.92; 

VISTO  il Nulla Osta dell’Ufficio Liturgico dell’Arcidiocesi di Bari - Bitonto ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo C.d.S., D.P.R. n. 495 del 16 

dicembre 1992, aggiornato dal D.P.R. del 16 settembre 1996 n. 610; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 19/2018 – Prot. n. 60134 del 03.03.2018 e 

successivo Decreto Sindacale n. 37/2023 – Prot. n. 0187610 del 31.05.2023, il Sindaco di Bari ha 

conferito al sottoscritto Dott. Michele Palumbo l’incarico di direzione della Ripartizione Corpo di 

Polizia Municipale e Protezione Civile – Comandante il Corpo di Polizia Locale; 

VISTO l’art. 107 e gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che attribuiscono al Sindaco poteri di 

ordinanza, anche extra ordinem, per la tutela di igiene pubblica, pubblica incolumità e sicurezza 

urbana così come modificati dall’articolo 8 della legge 48/2017 del 18 aprile 2017 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città”; 

VISTO il modello “CHECK LIST SAFETY”  datato 29.07.2024; 

 

                                                                              ORDINA 

 



Il giorno 15 agosto 2024: 

 

1. dalle ore 17.30 alle ore 23.30 e, comunque, fino al termine delle esigenze, è istituito il “DIVIETO DI 
FERMATA”, ambo i lati, sulle seguenti strade e piazze:  
a. piazza S. Maria del Campo; 
b. piazza Castello; 
c. via Regina Margherita; 
d. piazza La Corte; 
e. via La Corte; 
f. piazza Vitt. Emanuele; 
g. via Vitt. Veneto; 
h. Piazza A. Diaz; 
i. via Principe Amedeo; 
j. via Umberto I°; 
k. via Municipio; 

 

 

2. dalle ore 18.30, relativamente al passaggio della processione, e comunque fino a termine delle 
esigenze, è istituito il “DIVIETO DI TRANSITO” sul seguente percorso: piazza S. Maria del Campo, 
piazza Castello, via Regina Margherita, piazza La Corte, via La Corte, piazza Vitt. Emanuele, via Vitt. 
Veneto, piazza A. Diaz, via Principe Amedeo, via Umberto I°, via Municipio, piazza S. Maria del 
Campo. 
 

Dalle limitazioni previste nella presente Ordinanza Dirigenziale sono esclusi i mezzi di soccorso e della 

Forza Pubblica. 

 

Tutti i provvedimenti amministrativi in contrasto con la presente Ordinanza Dirigenziale devono 

intendersi temporaneamente sospesi. 

 

AVVERTENZE 

  

Gli organizzatori della manifestazione: 

 saranno responsabili di ogni danno a persone e/o cose derivanti dalle limitazioni di cui        

sopra, sollevando il Comune di Bari ed i suoi Funzionari da ogni responsabilità in merito;  

 si avvarranno di proprio personale, come da indicazioni della Polizia Locale, che collaborerà 

per il presidio delle zone interessate alla manifestazione; 

 dovranno essere in possesso di ogni altra autorizzazione rilasciata dalle competenti  

Ripartizioni; 

 nel caso vengono utilizzate fiaccole e\o  candele, gli organizzatori dovranno evitare 

l’imbrattamento della sede stradale con opportuni provvedimenti; 

 ove l’Autorità di P.S., a cui risulta inviato il preventivo avviso ex art. 18 TULPS, intenda 

imporre ulteriori prescrizioni e\o limitazioni alle modalità di svolgimento dell’evento, le 

stesse sono da intendersi immediatamente integrative della presente Ordinanza; 



 sono altresì rese edotte del contenuto dell’art. 36 del vigente Regolamento di Igiene Pubblica 

che così recita: “Gli enti pubblici, le associazioni, i circoli, i partiti o qualsiasi altro cittadino 

o gruppo di cittadini che intendano organizzare iniziative quali feste, sagre, corse, ecc. o 

manifestazioni di tipo culturale, sportivo, ecc. su strade, piazze e aree pubbliche, sono tenuti 

a comunicare all’AMIU S.p.A. il programma delle iniziative, indicando le aree che si intende 

effettivamente impegnare o utilizzare e a provvedere direttamente o attraverso una 

convenzione con l’AMIU S.p.A.,alla pulizia delle aree, piazze o strade dopo l’uso”. 

La validità della presente Ordinanza Dirigenziale è subordinata al rilascio delle autorizzazioni 

relative ed alle eventuali prescrizioni di cui alla normativa del Testo Unico Leggi Pubblica Sicurezza. 

La presente Ordinanza Dirigenziale andrà in vigore con l’installazione della segnaletica stradale da 

parte dei richiedenti che dovrà essere posta in opera, nei luoghi precitati, non meno di 48 ore 

prima della sua entrata in vigore, per renderla nota all’utenza. Gli stessi hanno l’obbligo di 

informare la sala operativa della Polizia Locale a mezzo dell’allegata DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DI ATTO NOTORIO all’indirizzo e-mail salaoperativa@comune.bari.it. 

Il Comando di Polizia Locale e gli organi di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. sono 

incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza Dirigenziale, vigilando sulla segnaletica e sul 

rispetto dei limiti di tempo imposti da quest’ultima, fermo restando la facoltà di modificarne i 

limiti di spazio e di tempo, per adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili.  

A norma dell’art. 3 co. 4 della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse, potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR 

Puglia, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 

sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi 

giorni dalla piena conoscenza del provvedimento. 

La presente Ordinanza Dirigenziale viene trasmessa a:  U.R.P. del Comune di Bari, Municipio 4, 

Questura di Bari, Comando Carabinieri - Compagnia Bari-Centro, Guardia di Finanza, Vigili del 

Fuoco, Centrale Operativa 118, AMIU S.p.A. e richiedenti. 

I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

 

 

                         R. I.                 

              (Isp. Sup . R. Florio) 

 

 

                                                                                                     IL COMANDANTE 

                                                                                             Gen. PALUMBO dr. Michele 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente ordinanza conforme al documento informatico, è stata adottata in data 

05/08/2024 ed è divenuta esecutiva in data 05/08/2024. 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

Michele Palumbo 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Bari dal 05/08/2024 e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Bari, 05/08/2024 

 Il Direttore di Ripartizione 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line del Comune di Bari dal 05/08/2024 al 14/08/2024. 

 

          L'incaricato della pubblicazione 

 

Bari,  

  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


